武交院科〔2018〕70 号

武汉交通职业学院

关于公布 2018 年度校本研究、党建专项课题和

部分纵向课题立项的通知

各相关单位、各项目负责人：

根据武汉交通职业学院《关于做好 2018 年度基层党建工作研

究课题申报的通知》和校本研究项目征集通知，经单位（支部）申

报，专家评审，学校审定，武汉交通职业学院 2018 年校本研究项

目立项 7 项，2018 年度基层党建工作研究课题 21 项，其中重点项

目 3 项、一般项目 13 项、青年项目 5 项。

根据《省教育厅关于公布 2017 年湖北高校省级教学研究项目

武汉交通职业学院文件

 — 2 —

的通知》（鄂教高函〔2018〕12 号）、《关于 2018 年度湖北省教育

厅关于人文社会科学研究项目立项的通知》（鄂教思政函〔2018〕2

号）、《省教育厅关于 2018 年度人文社会科学研究专项任务（高校

思想政治理论课）立项的通知》、《省教育厅关于 2018 年度人文社

会科学研究专项任务（高校校园文化建设）立项的通知》、文化和

旅游部人事司《关于印发 2018 年度万名旅游英才计划的通知》(人

函[2018]50 号)，我校有 7 个项目获批立项，获纵向资助经费 1 万

元。依据《武汉交通职业学院科研管理条》（武交院科〔2016〕112

号），学校决定对上述立项课题给予配套经费资助（见附表），现一

并公布,并就有关事项通知如下。

一、各课题组和课题负责人在接到课题立项通知后，应尽快完

善课题实施方案,并按批准的资助金额编制开支计划，认真做好课题

开题工作，并将《纵向科研项目经费预算表》、《武汉交通职业学院

项目开题报告》（一式 1 份）经所在单位（部门）签署意见后报送

科研处备案。不报或未按要求填报，均视为自动放弃，将不予办理

经费建帐立户。

二、课题主持人要按相关文件要求，做好课题自我管理，组织

课题组成员按照申请书确定的研究计划开展研究与实践，研究过程

中要建立完整的工作档案。课题研究成果，应单独标明基金课题名

称和课题编号作为课题结题的依据。

三、课题应在计划时间内办理结题，因特殊原因而不能按时完

成的，必须提前三个月向科研处提交书面延期申请，延期时间最多

 — 3 —

不超过 1 年。申请延期仍不能按期结题，将按自动撤项处理。

四、各课题依托单位应加强对立项课题的管理和指导，督促指

导课题组在规定时间内组织开题。根据课题申请书和经费预算，做

好研究过程和经费使用情况的监督检查，课题完成后，督促课题组

按要求办理结题。

五、党委组织部应按照科研管理有关规定负责党建专项课题的

管理，指导党建课题负责人做好经费预算的编制，负责经费的支出

审批，负责课题的开题、研究的进度和质量控制。

附件：武汉交通职业学院 2018 年度校本研究、党建专项课

题和部分纵向立项课题一览表

                           武汉交通职业学院

                            2018 年 9 月 5 日

 — 4 —

附件：

武汉交通职业学院

2018 年度校本研究、党建专项课题和部分纵向立项课题一览表
一、校本课题（共 7 项）

序号 项目编号 课   题    名   称 起始年月 截止时间 负责人 项目来源 项目类别
申报

单位

经费

(万元)

1 X2018001
武汉交通职业学院"活力工程”

制度体系建设及实施路径研究
201807 201907 杨震

武汉交通

职业学院
校本研究 办公室 2

2 X2018002 职业院校课程设置与创新研究 201807 201907 胡迎九
武汉交通

职业学院
校本研究 教务处 2

3 X2018003
学校教师考核评价制度改革的

研究与实践
201807 201907 王芳

武汉交通

职业学院
校本研究 人事处 2

4 X2018004
武汉交通职业学院科研与社会

服务特色研究
201807 201907 沈国华

武汉交通

职业学院
校本研究 科研处 2

5 X2018005
学校资产配置科学化决策机制

研究
201807 201907 李青

武汉交通

职业学院
校本研究 资产处 2

6 X2018006
需求供给理论视角下高校网络

思想价值引领体系构建研究
201807 201907 阮谦

武汉交通

职业学院
校本研究 学工部 2

7 X2018007 基于“ 三进一融” 工作机制下 201807 201907 冯可可 武汉交通 校本研究 校团委 2

 — 5 —

高职院校学生职业素质培养研

究

职业学院

二、党建课题（21 项）

序

号
项目编号 课   题    名   称

起始年

月

截止

时间
负责人 项目来源

项目

类别
申报单位

经费

(万元)

1 dj2018z001
武汉交通职业学院习近平新时代中国特色

社会主义思想“ 三进” 工作有效性研究
201807 201907 何承云

武汉交通职

业学院

重点

课题

机电学院

党总支
 0.7

2 dj2018z002 武汉交通职业学院党支部建设标准化研究 201807 201907 胡琴
武汉交通职

业学院

重点

课题

旅商学院

党总支
 0.7

3 dj2018z003
武汉交通职业学院党建工作重心向基层延

伸研究
201807 201907 石磊

武汉交通职

业学院

重点

课题

党委组织

部
 0.7

4 dj2018y001
武汉交通职业学院基层党建工作对师德师

风建设的作用
201807 201907 邹贤良

武汉交通职

业学院

一般

课题

党委宣传

部
 0.5

5 dj2018y002
武汉交通职业学院学生流动党员管理工作

研究
201807 201907 阮谦

武汉交通职

业学院

一般

课题

党委学工

部
 0.5

6 dj2018y003
武汉交通职业学院党外知识分子管理工作

研究
201807 201907 张丽曼

武汉交通职

业学院

一般

课题

党委统战

部
 0.5

7 dj2018y004 武汉交通职业学院基层党建工作的品牌 201807 201907 彭勤学 武汉交通职 一般 船运学院  0.5

 — 6 —

化、项目化研究 业学院 课题 党总支

8 dj2018y005
武汉交通职业学院党支部工作考核评价办

法研究
201807 201907 刘伟

武汉交通职

业学院

一般

课题

物流学院

党总支
 0.5

9 dj2018y006
社会主义核心价值观在专业课教学中价值

观塑造研究
201807 201907 陈良勇

武汉交通职

业学院

一般

课题

交通学院

党总支
 0.5

10 dj2018y007
党政联席会议制度在二级学院民主管理作

用发挥研究
201807 201907 龚福明

武汉交通职

业学院

一般

课题

汽车学院

党总支
 0.5

11 dj2018y008
武汉交通职业学院支部党员日常教育培训

有效性研究
201807 201907 金松鹤

武汉交通职

业学院

一般

课题

汽车学院

党总支
 0.5

12 dj2018y009
武汉交通职业学院学生党支部设置优化研

究
201807 201907 杨海澜

武汉交通职

业学院

一般

课题

机电学院

党总支
 0.5

13 dj2018y010 武汉交通职业学院党务公开工作研究 201807 201907 张术平
武汉交通职

业学院

一般

课题

电信学院

党总支
 0.5

14 dj2018y011 武汉交通职业学院组织员队伍建设研究 201807 201907 姜亮
武汉交通职

业学院

一般

课题

经管学院

党总支
 0.5

15 dj2018y012
武汉交通职业学院专业教师“ 课程思政”

育人工作探索
201807 201907 徐敏

武汉交通职

业学院

一般

课题

艺术学院

党总支
 0.5

16 dj2018y013
社会主义核心价值观在社会实践活动中的

思想引领作用发挥研究
201807 201907 谭妤晗

武汉交通职

业学院

一般

课题

思政课部

直属党支

部

 0.5

 — 7 —

17 dj2018q001
“ 网络育人” 在学校思想政治工作中的作

用
201807 201907 沈晶

武汉交通职

业学院

青年

项目

机电学院

党总支
 0.3

18 dj2018q002
武汉交通职业学院党支部“ 三会一课” 制

度实施效果评价研究
201807 201907 黄凡耘

武汉交通职

业学院

青年

项目

经管学院

党总支
 0.3

19 dj2018q003 武汉交通职业学院特色主题党日活动研究 201807 201907 周全
武汉交通职

业学院

青年

项目

旅商学院

党总支
 0.3

20 dj2018q004
“ 心理育人” 在学校人才培养工作中的作

用
201807 201907 曾晶

武汉交通职

业学院

青年

项目

思政课部

直属党支

部

 0.3

21 dj2018q005
武汉交通职业学院青年教师党员先锋模范

作用发挥研究
201807 201907 谌雷元

武汉交通职

业学院

青年

项目

思政课部

直属党支

部

 0.3

 — 8 —

三、纵向课题（共 7项）

序

号
项目编号 课   题    名   称

起始

年月

截止

时间
负责人 项目来源 项目类别 申报单位

纵

向

资

助

经费

(万

元)

1 2017582
高职物流管理专业《物流综合实训》课

程研究与实践
201801 202012 王江

省教育厅

高教处
教学研究 物流学院

1

2 2017583
高职《大学英语》慕课的建设与应用研

究
201801 202012 邓小亚

省教育厅

高教处
教学研究

公共课部、

实践教学

中心

1

3 2017584
校企合作视域下高职师资队伍建设研

究
201801 202012 叶红

省教育厅

高教处
教学研究 人事处

1

4 18z128
大学生网络社交中的中华传统道德文

化浸润研究
201806 202106 谭妤晗

省教育厅

思政处

专项任务项目（高

校思想政治理论

课）

思想政治

课部
0.7

5 18z217
中华优秀民间音乐在高职教育中的审

美作用
201806 202106 黄庆兰

省教育厅

思政处

专项任务项目（高

校校园文化建设）
艺术学院

0.7

6 18g185
行动学习理论视角的高职院校“ 双师

型” 教师教学能力培养研究
201806 202106 何细鹏

省教育厅

思政处
一般项目

汽车工程

学院
0.7

 — 9 —

7 67 旅游新业态“ 研学旅行” 校本课程开发 201809 201909 鄢向荣

文化和旅

游部人事

司

英才计划
旅游与商

务学院
1 0.8

 — 10 —

                                 2018 年 9 月 5 日

武汉交通职业学院 2018年9月5日印发

 共印600份